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men fordi Embedsmændenes Sønner isærdeles-
hed søge til de lærde Skoler. Det er ganske
naturligt, at Forældrene ville, at deres Børn
skulle gaae den Vei, de selv ere gaaede; »der

hører ganske særegne Omstændigheder til, for at

en Fader skal lade sin Søn gaae en anden

Vei, og det er altsaa naturligt, at Embeds-

mændene ønske, at deres Børn skulle studere,
ligesom det er naturligt, at Næringsdrivende
og Handlende ønske, at deres Børn skulle blive

Næringsdrivende og Handlende, Jblandt dem,
der have FripladseriMetropolitanskolen, er der

naturligviis adskillige übemidlede Embedsmænds

Børn, og en meget stor Deel er Sønner af
Embedsmænds Enker, der-alle ere übemidlede-

Jeg har imidlertid ’ ikke nogen Tvivl om, at

man er Noget for rundhaandet med Friplad-
serne ved Metropolitanskolen; thi foruden den

Trediedeel, man har Lov til at lade være

Gratistpladser, er der ogsaa nogle saakaldte extra-
ordinaire Gratistpladser, der ikke ere regnede med,
hvad de formeentlig egentlig burde være. Der-

næst er det klart, at Fripladserne ikke bør bort-

gives, blot fordi Forældrene ere übemidlede,
men kun forsaavidt Disciplene tillige ere flinke
og begavede; thi hverken Staten eller den En-

kelte er tjent med, at man tager en mindre

flittig eller mindre begavet Dreng under Armene,
og ved saadanne Begunstigelser bringer ham
frem ved Studeringerne, men det turde vel

hænde, at man i denne Henseende ikke har
været saa nøieregnende»ved Metropolitanskolen,
som man burde have.været, og al der er Ad-

skillige, som nyde Godt af Fripladserne uden

egentlig at være i Besiddelse af den Flid eller

Begavelse, som maa være Forudsætningen der-

forZ Jeg troer saaledes, at der i den Henseende
kunde og burde foretages nogle Besparelser, og

kommer nu dertil, at Lærernes Andeelaf Skole-

pengene falder bort, samt naar der indførtes
—- hvad ogsaa synes ganske hensigtsmæssigt og

let kunde skee — en Forhøielse afSkolepengene
i de høiere Classer, iLighed med hvad der er

Tilfældet«i de private Skoler, saa skulde dct

undre mig, om Metropolitanskolen ikke nogen-
lunde skulde kunne bære sigselv, at sige, naar

man ikke opstiller det urigtige Regnestykke at

lade alle de høie Lønninger alene kastes over

paa den, istedetfor paa alle de lærde Skoler.

Det er derfor mit Ønske, at man, istedetfor
Forslaget om at nedlægge Metropolitanskolen,
gjennem Finantsudvalget, eller paa hvilien an-

den Maade man fandt det hensigtslncrssigst,
vilde søge at tilveiebringe de BesparelseriSko-
lens Drift, der ere nødvendige, for at den saa
nogenlunde kan bære sig selv.

E. V. Rimestad: Jeg er virkelig i stor
Forlegenhed med at besvare den ærede sidste
Talers Yttringer-, og denne Forlegenhed er ble-
ven større hos mig, fordi han yttrede det Haab,
— hvad der ogsaa vilde være mig kjært —, at

vi kunde være enige i visse Ting. De as
ham fremsatte almindelige Bemærkninger, f.-Ex.
om den classiske Dannelses Betydning sor Ver-

densudviklingen, kunne vi være enige om, men

det vilde være unyttigt, om vi her vilde give
os til at drøfte disse Spørgsmaal. Her er

kun Tale om Metropolitanskolen, .og dersom det,
som den ærede Trler sagde, skulde have nogen
Betydning, maatte han i en ganske anden Grad,
end han gjorde, bevise, at den classiske Dan-

nelse heriLandet vilde lide et stort Skaar ved

Metropolitanskolens Nedlæggelse. Dette er ikke

beviist, ligesaalidt som nogen af de af mig op-

stillede Beregninger ere modbcviste, tvertimod
de ere efter min Mening blevne bestyrkede ved,

hvad der fremkom fra den ærede sidste Taler.

Jeg maa tillade mig at bemærke, at jeg ikke

har sagt, ligesaalidt som der overhovedet har
været Tale derom ved denne Sag iaar, at

Metropolitanskolen skulde være en utilbørlig
Conenrrent for de andre Skoler. Jeg har ilke

fremsat som en Indvending imod Metropoli-
tanskolen, at den berøvede andre Skoler Elever,
og den ærede Taler kunde derfor have sparet
sig at imødegaae denne formeentlige Jndven-

ding. Der er en- anden Sætning, som blev

fremhævet af ham, og som, uagtet den henhol-
der sig til Ord, som jeg ganske vist har brugt,
dog beroer paa en Misforstaaelse. Han
yttrede nemlig, at jeg skulde have sagt
som Grund til, at man nu bedre end nogeti-
sinde før kunde ophæve Metropolitanskolen, at

Lærerne sra Haderslev lærde Skole havde ned-

sat sig her og oprettet en Skole. Mine Ord

faldt ilke saaledes. Jeg sagde, at man faa-
meget bedre kunde ophæve Metropolitanskolen,


